



# BULETIN INFORMATIV

Nr.  
**283**

**19**  
Septembrie  
**2025**



**ÎN AȘTEPTAREA**  
CONCLUZIILOR

**SUPERLIGA**  
ECHIPA ETAPEI A 9-A

**SUPERLIGA**  
CIFRELE ETAPEI A 9-A

**CÂNTECUL LUI**  
PETSCHOWSKI



## EDITORIAL

# În așteptarea concluziilor

*Justin Ștefan, Secretar General LPF*

Chiar astăzi, vineri, 19 septembrie 2025, începe etapa a 10-a a Campionatului Național Superliga României, odată cu primul fluier al arbitrului din meciul FC Botoșani-FCSB, ceea ce înseamnă că vom ajunge să încheiem, practic, prima treime a actualului sezon regulat. Poate fi, prin urmare, momentul unui bilanț parțial, dar mă feresc să fac acest lucru, din mai multe motive. Mai întâi, pentru că este încă foarte devreme pentru orice fel de concluzii. Apoi, pentru că principala competiție internă este atât de disputată încât orice verdict ar fi supus unei doze mari de risc, și nu am nici cea mai mică intenție de a nedreptăți vreo echipă prin graba de a pune în pagină vreo fotografie a unui clasament care, rămâne, totuși, în continuă schimbare.

Este însă de spus că, până acum, foarte multe meciuri au stat sub semnul unui accentuat echilibru, dovadă pozițiile din ierarhia stabilită în cele nouă etape care s-au disputat deja la ora când scriem aceste lucruri.

Și mă refer aici la evoluția unor echipe care, favorite fiind după clasicul calcul "al hârtiei", sunt astăzi clasate mai jos decât, să spunem, unele echipe recent promovate, ca FC Argeș, de pildă, ori cu prea puțină experiență pe prima scenă, ca Unirea Slobozia.

Este evident, secretul lui Polichinelle, că mă refer la evoluțiile și pozițiile ierarhice ale campioanei, FCSB, respectiv, vicecampioanei, CFR 1907 Cluj. Care, în etapa precedentă de campionat au remizat, 1-1, jucând fiecare în deplasare, pe terenurile ultimelor două clasate, FK Csikszereda, respectiv Metaloglobus București.

Important va fi, odată cu parcurgerea unei treimi din sezonul regulat, cum spuneam mai sus, ca fiecare club să-și analizeze parcursul și să-și "tragă" propriile învățăminte.

Se va fi consumat destul din actuala ediție de campionat pentru ca analiza internă a fiecăruia să ofere soluții pentru un parcurs ulterior din ce în ce mai bun. În măsura, desigur, în care acest lucru va fi posibil, pentru că, nu-i așa, dacă unii vor câștiga, alții vor fi cei care vor pierde. În definitiv, e sport, e fotbal, adică e totul exact ca în viață...

Altfel, ca de fiecare dată, în final de articol, țin să le urez mult succes tuturor celor 16 competitive din Superliga României!

## FEATURE

## SUPERLIGA

## Echipa etapei a 9-a

realizat de *Liviu Manolache și Octavian Țopa*

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece. Iată cum arată echipa ideală a etapei a noua:

## PORTAR

## Ioannis Anestis



Un nou meci mare făcut de portarul botoșănenilor. Prinde pentru a treia oară „Echipa etapei”.

FC BOTOȘANI

## FUNDAȘI

## Maxime Sivis



Introdus pe teren în ultimele 10 minute, a marcat pentru a doua oară în acest sezon.

DINAMO

## Alexandru Dinu



Căpitanul ialomițenilor a fost ca un zid în fața adversarilor. Este integralist în campionatul curent.

UNIREA SLOBOZIA

## Lars Kramer



S-a impus rapid ca titular în cea mai bună defensivă din campionat. Dă siguranță echipei. A câștigat cinci dintre cele șase dueluri aeriene în care a fost implicat.

FC RAPID

## Nicușor Bancu



A dominat flancul stâng. A contribuit la golul care a închis meciul.

UNIVERSITATEA CRAIOVA

## MIJLOCAȘI

## Valentin Costache



Gol și pasă decisivă într-un nou meci spectaculos în care a fost implicată UTA.

UTA ARAD

## Valon Hamdiu



A consumat multă energie pe durata partidei. A acoperit excelent zona din fața liniei defensive.

UNIREA SLOBOZIA

## Cătălin Cîrjan



A făcut un meci fantastic! A deschis scorul, a contribuit la golul doi, apoi a pasat decisiv pentru ultima reușită a partidei.

DINAMO

## ATACANȚI

## Caio Ferreira



A deschis scorul la Arad cu o execuție prin care și-a arătat clasa.

FC ARGEȘ

## Steven Nsimba



Un pericol permanent pentru fundașii adversi. A ajuns la șapte goluri în tricoul Universității Craiova (11 jocuri în toate competițiile), dintre care cinci în campionat.

UNIVERSITATEA CRAIOVA

## Sebastian Mailat



A înscris pentru a cincea oară în acest sezon, golul său fiind iar decisiv.

FC BOTOȘANI

## ANTRENORUL ETAPEI

## Željko Kopic



Bucureștenii s-au impus categoric pe terenul rivalilor ploieșteni și au ajuns la cinci victorii în ultimele șase runde.

DINAMO

## FEATURE

## SUPERLIGA

## Cifrele etapei a 9-a



Material realizat de **Liviu Manolache** și **Octavian Țopa**

Liga Profesionistă de Fotbal vă prezintă cele mai interesante cifre statistice înregistrate la finalul etapei a noua a sezonului 2025-2026 în **SuperLiga României**.

**Primul gol în SuperLigă: Renato Espinosa** (Unirea Slobozia)

**Golul nr. 10 în SuperLigă: Ricardo Matos** (FC Argeș)

**Debutanți în SuperLigă: Benjamin Hadzic** (FC Metaloglobus București), **Marcus Coco** (CFR 1907 Cluj), **Conrado Holz** (Oțelul Galați), **Miguel Munoz** (FC Botoșani), **Monday Etim** (Universitatea Craiova), **Alexandru Duțu** (Farul Constanța), **Szabolcs Dusinszki** (FC Csikszereda Miercurea Ciuc), **Jekob Jeno**, **Renato Espinosa** (Unirea Slobozia), **Oscar Correia** (Petrolul Ploiești)

**Meciul nr. 50 în SuperLigă: Otto Hindrich** (CFR 1907 Cluj), **Friday Adams** (FC Botoșani)

#### TOP MARCATORI

**Florin Tănase** (FCSB), **Sebastian Mailat** (FC Botoșani), **Steven Nsimba** (Universitatea Craiova) – **5 goluri**

**Elvir Koljic**, **Alexandru Dobre** (ambii FC Rapid), **Răzvan Tănăsă** (Farul Constanța), **Daniel Armstrong** (Dinamo), **Valentin Costache** (UTA Arad), **Ricardo Matos** (FC Argeș) – **4 goluri**

#### TOP PASATORI

**Silviu Balaure** (FC Hermannstadt) – **5 pase decisive**

**Anzor Mekvabishvili** (Universitatea Craiova), **Alin Roman** (UTA Arad) – **4 pase decisive**

**NOTĂ.** Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competițiile.



**SUPERLIGA**

## CRONICĂ

## Cântecul lui Petschowski

Material realizat de **Marius Mitran**

Am în minte primele casete tehnice ale meciurilor de Divizia A din „Sportul” anilor '70. E o amintire vizuală puternică, clară, cu acele chenare negre, în care jucătorii scriși cu litere mari (cu „verzale”, aveam să aflăm mai târziu, când eu însumi am ajuns să le întocmesc) erau evidențiați astfel pentru jocul lor. Acolo erau toate cheile meciului, aflai câte șuturi, câte cornere, cine și cum a arbitrat sau în ce stare era gazonul. Câți spectatori fuseseră la meci, cine marcase și totul se încheia cu „Trofeul Petschowski” urmat de o notă.

Ce era acest trofeu și, mai ales, cine fusese Petschowski? Taică-meu mi-a zis că a fost cel mai bun fotbalist român pe care îl văzuse vreodată și că trofeul care-i purta numele se acorda publicului cel mai corect. Mai „fair”, am zice noi azi. De ce? Pentru că Petschowski fusese nu doar un fotbalist genial, ci și unul de o sportivitate rară.

A doua amintire legată de umbra marelui fotbalist e una care cântă. E vorba de peluza unde galeria UTA își desfășura la fiecare meci drapelele, bannerele și, mai ales, cântecele. Dintr-o mare alb-

roșie tremurândă și care emoționa până la lacrimi ieșea un cântec superb: „De la Dunăre la Sena, / Din Carpați la Pirinei, / Toți utiștii se adună / Să vadă un meci și ei / Toți iau mingea și-o încearcă / Și o joacă armonios, / Numai unul stă deoparte / Și suspină dureros / E Petschowski, fotbalistul / Ce-ți încântă inima, / Tot Aradul îl admiră / Împreună cu UTA!” Îmi plăcea acolo, la balconul din dreapta tribunei oficiale, construită de baronul Neuman, să-i ascult pe băieții de la Speza Ultra Rossa cântând. De ce oare însă Petschowski suspina, și încă dureros, în versurile lor?

Povestea adevărată spune că marele fotbalist, simbolul absolut al Aradului, era timișorean. Se născuse în 6 iulie 1921 și la 16 ani debuta la Chinezul, în Divizia B însă, pentru că nici Chinezul nu mai era campioana din anii '20, dar avea încă nume. Nume avea și el, cineva îi spusese „Csala”, adică „fentosul”, în limba maghiară. De fapt fusese un copil amărât, al patrulea din zece frați. Taică-su venise din Bohemia, era un slovac muncitor și în Timișoara găsisese o bănățeancă frumoasă, cu care făcuse casă și copii. La 18 ani, „Ceala” s-a transferat la CAMT. Apoi a venit războiul și, ajuns la Oradea, a ieșit campion al Ungariei, cu CAO, în 1943. A jucat 77 de meciuri în campionatul maghiar, iar după război s-a dus la Cluj, la Ferrar (înaintașul actualului CFR). Acolo l-a reperat, în 1946, baronul Neuman, proprietarul Uzinelor Textile din Arad. Se spune că Petschowski (care jucase în Ungaria sub numele de Jozsef Pereny) a fost încântat de faptul că baronul era slovac, ca și el, la origini, dar mai ales doamna, Hermina, a fost sensibilizată până la lacrimi de baron. Într-o discuție pe care am avut-o în octombrie 2006, cred, profesorul Dionisie Piroș (al cărui tată fusese contabilul și totodată mâna dreaptă a baronului) îmi povestea despre puterea de seducție uluitoare a tânărului Neuman în acest caz...

În fine, Ceala e angajat lăcătuș-mecanic la UTA și timp de 6 ani, în jurul lui se construiește o echipă fabuloasă, magică, de o forță copleșitoare. În sezonul '46



- '47 vine primul titlu, iar în 1948, cu o lună înainte ca baronului Neuman să-i fie naționalizată averea, uzina și echipa, UTA reușește eventul, Cupă și campionat! Jucau atunci la Arad, alături de Ceala, Lorant, conducătorul de joc al marii echipe a Ungariei de mai târziu, vicecampionă a lumii în 1954, Vass, Farmati, Băcuț I sau Bonyhadi, cel care, cu 49 de goluri înscrise, a instituit un record de neegalat, probabil, vreodată!

În 1950, UTA a mai luat un titlu, iar din acel moment, pentru Ceala a început o cursă epuizantă de evitare a cluburilor militare și muncitorești din Capitală, care-l curtau în draci. A cedat, în 1952, ofertei venite de la CCA. Transferul l-a înnebunit efectiv pe vicepremierul de atunci, celebrul agent NKVD Iosif Chișinevschi, care i-a făcut un scandal monstru tânărului ministru al Apărării, Nicolae Ceaușescu, cel care aprobase ca echipa Armatei să-i ofere 700.000 de lei lui Ceala la semnătură. „Cât i-ați dat?”, a tunat Chișinevschi într-o ședință de Birou Politic Al PMR. „Nimic”, a parat Ceaușescu. „Ba am informații că i-ați dat 500.000 de lei” „Nu, tovarășe, CFR-ul i-a oferit bani, dar a venit la CCA de plăcere!” Ceala, se zice, le-ar fi spus alor săi, la Arad, că „tovarășii mă îmbracă și căpitan de Armată și-mi

dau și 700.000 de lei. Dacă nu mergeam la CCA, alții îmi ofereau și motocicletă!”. Cu CCA, Petschowski cucerește titluri în '52 și '53, Cupa României și devine chiar căpitan, inclusiv al echipei naționale, până la 37 de ani!

Se întoarce, nevindecă de dorul Aradului, acasă, unde joacă din '55 până în 1961. Se pare că „suspînul dureros” din cântec era provocat de finala Cupei din '53 când, pe „23 August”, în fața a 60.000 de oameni, UTA lui învingea, după prelungiri, cu 1-0, CCA, echipa al cărei lider devenise!... În 11 iunie 1961 a jucat ultima oară, într-un Steagu Roșu Brașov – UTA 3-1. S-a îmbolnăvit apoi de cancer și a murit în octombrie 1968, fiind primul fotbalist român devenit maestru emerit al sportului. În aceeași toamnă se instituie „Trofeul” cu numele său. Lăsase în urmă doi băieți, 6 titluri, două Cupe, 273 de meciuri și 86 de goluri, dintre care 69 pentru UTA. Fusesse cel mai bun, cel mai mare, cel mai.

... Acum câțiva ani, telefon de la Arad. E Dorin Stana, președintele. „Să știi, Marius, că înainte de meciul cu Poli, statuii lui Ceala, din fața stadionului, i-am pus tricoul lui UTA. Băieții din galerie ziceau că așa va fi, din nou, jucător alături de noi și nu vom pierde!” A fost, într-adevăr, 0-0.







**PRIMA 4K**

PRIMA 4K este  
televiziunea unde  
poți vedea cele mai  
Importante  
competiții la calitate  
premium - 4k.

